
Mod. 55 Determina 210047/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;

VISTA la nota del 18.3.2021 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti propone di procedere
all’acquisizione del servizio di aggiornamento tecnologico della rete locale per la sede dell’Autorità
(cablaggio strutturato, apparati attivi e prodotti correlati) mediante adesione, ai sensi dell'art.  37 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché, del combinato disposto degli artt. 59, 60 e 63, del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, alla Convenzione Consip “Reti locali 7”– Lotto 1 –,
aggiudicato a Telecom Italia S.p.A., - P.I. 04472901000, con sede legale in Milano, Via Gaetano
Negri n. 1, Direzione Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41, per un valore
complessivo di euro 207.234,02 – Iva esclusa, pari a  euro 252.825,40 -  inclusa Iva 22%, di cui
euro 10.513,24 – Iva esclusa per manutenzione, da versarsi in canoni trimestrali posticipati;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e precisamente che:

a seguito dell’esigenza manifestata dall’Ufficio Servizi Informatici ed Ispettivi dell’Autorità,
in conformità alle modalità di acquisizione di beni e servizi nel settore informatico
specificate nella Circolare Agid n. 2 del 24 giugno 2016 relativa all’articolo 1, comma 512 e
seguenti della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità per l’anno 2016), è stato
preliminarmente accertato che per detta tipologia di fornitura risulta attiva la Convenzione
Consip “Reti Locali 7” – Lotto 1, aggiudicato a Telecom Italia S.p.a.;



Mod. 55 Determina 210047/ 2021 pag. 2

la suddetta Convenzione, attivabile per un minimo di 12 mesi, fino ad una durata massima di
48 mesi, in funzione delle annualità dei servizi di assistenza e manutenzione richiesti in fase
di attivazione, prevede un processo di adesione articolato in due fasi ed in particolare una
fase di valutazione preliminare ed una fase di dimensionamento ed esecuzione;
con Ordine Mepa n. 5981507 del 21.01.2021 l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha
formalizzato la “Richiesta di valutazione preliminare”, al fine di avviare, senza alcun effetto
vincolante, una preventiva valutazione dell’intervento da eseguire, verificando
contestualmente lo stato dell’infrastruttura esistente;

con la redazione del Piano di esecuzione preliminare, il Fornitore ha elaborato un
dimensionamento di massima dell’intervento in termini di sistemi e servizi, di tempi di
realizzazione proposti e di dimensionamento economico (Preventivo economico
preliminare) sulla base del listino prezzi della Convenzione, stimando per l’intervento in
parola, un importo complessivo di euro 207.234,02 – Iva esclusa, di cui euro 10.513,24 – Iva
esclusa per manutenzione da versarsi in canoni trimestrali posticipati, stimati in euro 371,56
per i primi 12 mesi ed euro 752,25 per i successivi 36 mesi;

a seguito di successivo ODA n. 6056011 in data 02.03.2021, con il quale è stata formalizzata
la richiesta di progetto definitivo, il Fornitore ha riconfermato quanto previsto dal progetto
preliminare e la relativa valutazione economica;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 252.825,40 (IVA inclusa)  sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2021 906,62

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.4  603.305.323 2021 239.999,35

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2022 2.742,10

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2023 3.670,98

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2024 3.670,98

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2025 1.835,37

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’adesione - ai sensi dell’art. 37 del d.lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché del combinato disposto degli artt. 59, 60 e 63, del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità - alla Convenzione Consip “Reti locali 7”– Lotto 1 –,



Mod. 55 Determina 210047/ 2021 pag. 3

aggiudicato a Telecom Italia S.p.A., - P.I. 04472901000, con sede legale in Milano, Via Gaetano
Negri n. 1, Direzione Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41, per
l’aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura di rete locale della sede dell’Autorità per un
valore complessivo di euro 207.234,02 – Iva esclusa, pari a euro 252.825,40  inclusa Iva, di cui
euro 10.513,24 – Iva esclusa - per manutenzione, da versarsi in canoni trimestrali posticipati,
così stimati:

euro 371,56 per i primi 12 mesi;
euro 752,25 per i successivi 36 mesi;

di autorizzare la spesa complessiva di euro  252.825,40 (inclusa IVA) da porsi a carico degli
stanziamenti della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione pluriennale dell’Autorità di
cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2021 906,62

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.4  603.305.323 2021 239.999,35

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2022 2.742,10

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2023 3.670,98

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2024 3.670,98

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2025 1.835,37

R.U.P. per l'acquisizione in parola è la dott.ssa Rossella Franzese - funzionario dell'Ufficio Affari
Generali e Contratti dell'Autorità.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in rete,
provvederà il Responsabile dell'Ufficio contratti ai sensi dell'art. 63 del citato Regolamento di
contabilità, mediante sottoscrizione di apposito "Ordine di Acquisto". Ai sensi del comma 2 del
citato art. 63, il contratto si intenderà stipulato una volta che l'ordine telematico sarà ricevuto dal
fornitore.



Mod. 55 Determina 210047/ 2021 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 19/03/2021  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


